3. D'altra parte, Matteo stabilisce un punto di unione fra l'ente singolo e la *species* oppure la presenza mentale della cosa in quanto materiale in una certa essenza individuale; si tratta di una corrispondenza a livello intenzionale ed ontologico allo stesso tempo: «dico quindi che, benché l'essenza sia la stessa forma specifica — la stessa, affermo, nella specie [intenzionale] —, tuttavia una è la forma individuale ed altra, secondo Riccardo di S. Vittore, quella della sostanzialità; non esiste perciò inconveniente che un'altra sia l'essenza singola. Donde l'essenza generale di uomo è l'umanità, l'essenza di Daniele la «danielità», come dice Riccardo, nel II libro [*De Trinitate*], cap. 12»²⁵.

²¹ *QQC*, IV, 282, 16: «Quidam enim dicunt quod, quia obiectum intellectus est quod quid est et universale, intellectum numquam per se singulare cognoscit, immo abstrahit speciem intelligibilem ab omnibus principibus individuantibus».

²² *QQC*, IV, 285, 5: «Propterea dicendum, sine praeiudicio, quod revera intellectus cognoscit et intelligit singularia per se et proprie, non per accidens, ita quod singularia cognoscit per species singulares, universalia per species universales; nec species universalis sufficit ad cognoscendum singularia. [...] Prius igitur defertur species singularis ad intellectum et ex illa colligit intentionem universalem, quam ipsum universale intelligat».

²³ *QQC*, IV, 287, 17: «Dico enim quod singularia sunt in intellectu non per se, sed per suas species».

²⁴ *QQC*, IV, 287, 28: «Singularia intelligitur per speciem quae est apud intellectum, quae quidem quodam modo manet materialis, quodam modo fit immaterialis. Materialis quidem manet, quia repraesentat et ducit in cognitionem totius aggregati ex materia et forma; fit autem immaterialis, quia abstrahitur a re extra nec habet esse in materia».

²⁵ *QQC*, IV, 288, 10: «Dico quod, quamvis eadem sit quidditas, sicut eadem forma specifica — eadem dico in specie — alia tamen et alia est forma individualis, et, secundum

Non sembra ancora opportuno dedurre conclusioni specifiche che riguardano direttamente il nostro tema, perché è ancora necessario fare un successivo passo che permetta di avere una veduta d'insieme più chiara soprattutto per quanto riguarda i rapporti fra essenza e oggettività. Questi punti che appaiono nella teoria della conoscenza di Matteo, in particolare nelle sue tesi sulla conoscenza del singolare, saranno più volte ripetuti lungo il quattordicesimo secolo e poi nella più tardiva scolastica, soprattutto in quel suo momento di rinascita lungo i secoli XVI e XVII. Da qui anche l'interesse che presenta questo autore in materia gnoseologica strettamente legata a un problema metafisico radicale com'è quello costituito dall'essenza finita²⁶. La tesi della conoscenza del singolare implica in realtà un insieme di tesi riguardante l'illuminazione, la costituzione dell'oggettività e la conoscenza come attività soggettiva. Riassumendo, ci troviamo davanti a una chiave di pensiero portatrice di una interiore tensione, e cioè quella che appare nella considerazione dell'universale *in re* che potrebbe essere considerata come una costante metafisica e gnoseologica della filosofia occidentale.